

RENDICONTO GESTIONALE 2017			
Associazione Centro Ecumenico di Ascolto - Pinerolo			
PROVENTI	ANNO 2017	ANNO 2016	ANNO 2015
1) da attività tipiche			
Quote associative soci	610	640	580
Offerte da privati	34842	29288	27508
Offerte da Diocesi e da Concistoro	42240	37000	39000
Offerte da AVOSD	0	810	7095
Offerte da altre associazioni od enti	4380	11507	3570
Contributo straordinario CARITAS	0	40000	20000
5 per mille	1676	1947	
Totale da attività tipiche	83748	121192	97753
2) da raccolta fondi			
Raccolta da Parrocchie	2175	2559	2000
Raccolte diverse	226	7000	1500
Totale da raccolta fondi	2401	9559	3500
3) da attività accessorie			
Contributo FIDAPA	5000	0	0
Restituzione anticipi da CISS e piccoli prestiti utenti	0	1513	1977
Interessi attivi su fondi vincolati	1811	0	109
da Rotary per estate ragazzi	3000	3000	
Totale da attività accessorie	9811	4513	2086
Totale Proventi ordinari	95960	135264	103399
4) Proventi Straordinari (lascito testamentario)	50000		
Totale Proventi	145960	135264	103399
ONERI			
1) da attività tipiche			
Acquisto prodotti alimentari per distribuzione utenti	116172	84692	80144
Affitti e spese condominiali utenti	3464	1753	7850
Medicinali e spese mediche	1985	2623	3181
Utenze diverse	13717	9947	21027
Altre prestazioni	1886	1385	3173
Totale ONERI da attività tipiche	137224	100559	115635
3) per attività accessorie			
Somme anticipate a CISS e utenti	0	2239	2094
Progetto FIDAPA	893	0	0
Estate ragazzi	2763	2685	0
Totale oneri per attività accessorie	3656	4924	2094
5) Oneri di supporto generale			
Sussidi informatici e telefonici	684	419	638
Energia elettrica	984	979	789
Premi assicurazione	1733	1648	1761
Spese Furgone	883	548	720
Corriere trasporto prodotti e contrib.Banco Alimentare	1640	1613	1445
Spese diverse (postali, cancelleria, locali)	158	584	833
Lavoro accessorio	1490	3231	1717
Oneri bancari (tenuta conto, commis.bonifici e Pay Pal))	497	306	407
Svalutazione crediti	1037		
Imposte (Tari)	219	264	251
Totale oneri di supporto generale	9325	9286	8154
Totale ONERI	150205	114916	126030
DIFFERENZA PROVENTI-ONERI	-4245	20348	-22691

SITUAZIONE DEL PATRIMONIO

	2017		2016	
ATTIVO				
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizz. materiali				
Automezzi	9250		9250	
<i>Fondo ammortamento</i>	-9250	0	-9250	0
Macchine d'ufficio	2000		3000	
<i>Fondo ammortamento</i>	-2000	0	-3000	0
Altri beni strumentali	1000		1000	
<i>Fondo ammortamento</i>	-1000	0	-1000	0
Totale immobil. materiali		0		0
Immobilizz. finanziarie				
Azioni Banca Etica	575	575	575	575
Totale immobilizzazioni		575		575
CREDITI				
Crediti diversi	8995		1837	
<i>Fondo svalutazione crediti</i>	-1037	7958	0	1837
Totale Crediti		7958		1837
DISPONIBILITA'				
C/C Banca Etica	54280		63427	
Cassa contanti	15		45	
Carta prepagata	11		1200	
Totale Disponibilità liquide		54306		64672
TOTALE ATTIVO		62839		67084
PASSIVO				
<i>Patrimonio esercizio precedente</i>	67084		46736	
<i>Avanzo/Disavanzo esercizio</i>		-4245		20348
Patrimonio fine esercizio		62839		67084

BILANCIO CENTRO ECUMENICO D'ASCOLTO 2017

II PARTE: Nota integrativa – Rendiconto EMPORIO - Previsioni

NOTA INTEGRATIVA

Dall'esercizio 2017 la contabilità dell'Associazione viene tenuta in modalità ordinaria, per meglio rispondere ai requisiti indicati nell'art.14 comma 2 della legge 80/2005, in cui viene fatto obbligo agli enti che ricevono erogazioni di "scritture contabili atte a rappresentare con completezza ed analiticità le operazioni poste in essere nel periodo di gestione".

Analisi della situazione patrimoniale.

Attivo immobilizzato

I beni strumentali sono costituiti da: 1 furgone Ducato, 1 armadio frigo, 2 frigoriferi, 2 PC, 2 stampanti, il cui valore d'acquisto ammontava ad euro 12250; sono stati tutti ammortizzati: pertanto il valore contabile è pari a 0;

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da n. 10 azioni della Banca Etica il cui valore (€ 575) corrisponde al valore d'acquisto.

Attivo circolante

Crediti – Sono costituiti da:

- Credito verso la Fondazione San Paolo per il saldo del Progetto Pinerolo Solidale di euro 6500 (*il credito è stato estinto il 25 gennaio 2018 con l'accredito in c/c dell'intera cifra*)
- Crediti verso CISS per n. 5 anticipi a favore di utenti per euro 978 (*dei quali 2 già incassati nel 2018 per euro 178*)
- Crediti verso utenti per n. 5 anticipi verso utenti diversi per euro 1517; stante l'incertezza del recupero sono stati parzialmente svalutati per euro 1037.

Rimanenze in magazzino: non vengono indicate nell'attivo in quanto in parte acquistate, in parte ricevute gratuitamente; il valore di realizzo inoltre a pari a 0. La contabilità di magazzino è tenuta per quantità ed è parte integrante del presente bilancio.

Disponibilità: sono costituite dal saldo del c/c per € 54280; denaro in cassa e carta prepagata per euro 26.

Passivo Non sono presenti debiti, in quanto tutti i pagamenti vengono effettuati per pronta cassa. Non vengono altresì indicati i **risconti**, relativi per lo più a premi assicurativi pagati anticipatamente, in quanto il loro importo è irrilevante.

Rispetto all'esercizio precedente il valore del patrimonio è passato da euro 67084 ad euro 62839, con un minor valore di euro 4245.

Analisi della situazione gestionale

Proventi

1) **Da attività tipiche.** Le offerte sono state suddivise a seconda degli offerenti:

- Quote sociali: i soci sono passati da 64 nel 2016 a 61 nel 2017 (circa 2/3 dei soci è anche volontaria)
- Offerte privati: si è registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente, passando da 29288 a 34842 euro
- 8 per mille: Diocesi 30000 euro, Concistoro Pinerolo 2240 euro, Tavola Roma 10000 euro; con un incremento, rispetto al 2016, di euro 5240;
- Offerte da altre associazioni od enti: sono passate da euro 11507 a 4380 euro (principali contributi da Banca Intesa San Paolo per 3000 euro e Coop. Primo Maggio per 1000 euro)

- Contributi straordinari Caritas: mentre nel 2016 erano giunti 2 contributi da 20000 euro cadauno, quest'anno non sono arrivati (è previsto un accredito nei primi mesi del 2018. Pare che questi finanziamenti straordinari, legati alla crisi economica, non vengano più erogati nei prossimi anni)
- 5 per mille: vi è stato un calo rispetto allo scorso anno, passando da 53 a 49 firmatari e da euro 1947 a euro 1676.

2) **Da raccolta fondi:**

- da Parrocchie (S.Maurizio e S.Luigi) per € 2175; da Concerto Turba Concines € 226.

•

3) **Da attività accessorie:**

- € 3000 offerta del Rotary Club di Pinerolo per la partecipazione di 20 bambini alle attività di Estate ragazzi
- € 5000 offerte da FIDAPA per famiglie con figli bisognosi di aiuto per il proseguimento degli studi (progetto biennale)
- € 1811 per interessi attivi su fondi vincolati e scaduti nel corrente anno

4) **Proventi straordinari**

€ 50000 lascito Quassolo Anna favore CEA

Oneri

1) **Da attività tipiche:**

- acquisti prodotti € 116172 (le fatture di acquisto sono state 189, pagate per lo più con Bancomat; principali fornitori: Eurospin, Lidl, In's, Europiù, Novacoop); rispetto all'esercizio precedente vi è stato un incremento del 37%
- affitti e spese condominiali: 20 pagamenti per € 3464;
- medicinali: 101 pagamenti per € 1985;
- utenze (per lo più ENEL e ACEA) 302 pagamenti per € 13717;
- altri pagamenti (biglietti bus o treno, bombole gas, varie) 48 per € 1886.

Le somme relative ad affitti, utenze ed altri pagamenti sono al netto dei contributi parziali versati dagli utenti (ammontanti a € 16016). Rispetto allo scorso esercizio vi è stato un incremento di spesa del 33%.

2) **Uscite per attività accessorie:**

- € 2763 riguarda le somme pagate per le attività di estate ragazzi (coperte con l'offerta del Rotary Club)
- € 893 riguarda le somme pagate nel corso del 2017 a famiglie per favorire lo studio dei figli (progetto FIDAPA di complessivi 5000 euro)

3) **Oneri di supporto generale:**

Il totale degli oneri di supporto generale (euro 9325) è di poco superiore a quello dell'esercizio precedente (euro 9286) ed è stato così speso :

- acquisto di supporti informatici e spese telefoniche per € 684;
- energia elettrica (relativa ai locali di Via del Pino 64) per € 979;
- premi assicurazione: RC Furgone € 869; furto ed incendio emporio e locali magazzino € 267; infortunio volontari e RC terzi € 597;
- spese furgone: carburante € 654; piccole riparazioni e revisione € 229
- spese per prodotti Banco Alimentare: corriere per ritiro € 680; contributo annuale € 960 (1 euro per utente)
- commissioni/spese bancarie(tenuta conto 147; commissioni bonifici 289; incassi PayPal 61)
- spese diverse (postali, cancelleria, locali) €158
- lavoro accessorio € 1490
- svalutazione crediti € 1037 (vedi voce Stato Patrimoniale)
- imposte (Tari) € 264

Analisi della situazione finanziaria

Le entrate nel 2017 per la parte ordinaria sono state molto inferiori a quelle dell'anno precedente (95960 contro 135264); ciò è stato per lo più causato dal fatto che nel 2016 erano entrati 40000 euro dalla Caritas (non entrati nel 2017). Grazie al lascito testamentario di 50000 il totale ricavi 2017 ha superato quello dell'ano 2016 di circa 10000 euro (145960 contro 135264).

Le uscite sono invece state molto più elevate (150205 contro 114916): questo per una scelta fatta dal Direttivo per utilizzare un avanzo 2016 abbastanza alto (67084 euro).

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO			
	CONSUNTIVO 31.12.2017	CONSUNTIVO 31.12.2016	differenza
PROVENTI			
8 PER MILLE CHIESE	42240	77000	-34760
OFFERTE DIVERSE	53720	58264	-4544
<i>ENTRATE ORDINARIE</i>	95960	135264	-39304
STRAORD.(EREDITA')	50000		50000
TOTALE ENTRATE	145960	135364	10596
ONERI			
ACQUISTO PRODOTTI	116172	84692	31480
UTENZE NETTE	21052	15867	5185
USCITE ATTIVITA' ACCESSORIE	3656	4924	-1268
SPESE GENERALI	9325	9286	39
TOTALE USCITE	150205	114769	35436
avanzo gestione esercizio	-4245	20348	
avanzo anno precedente	67084	46736	
AVANZO fine esercizio	62839	67084	
DI CUI € 55014 DISPONIBILITA' LIQUIDE E € 7958 CREDITI			

RENDICONTAZIONE EMPORIO SOLIDALE "UNA GOCCIA"

I prodotti distribuiti nell'emporio agli utenti, nel corso del 2017, vengono valorizzati in circa 231000 euro, di cui 115000 euro acquistati e il rimanente (per un valore stimato di 116000 euro) ricevuti gratuitamente.

La gamma di prodotti alimentari, per l'igiene personale e per la pulizia della casa presenti in emporio supera le 65 unità. In totale, nel corso del 2017 la quantità di prodotti distribuiti agli utenti ammonta ad oltre 115700 Kg. La tabella sotto riportata ne mette in evidenza i principali:

ASSORBENTI	n. 333	BAGNOSCHIUMA	n. 1363	BISCOTTI	Kg 3600
BUDINI	n. 1778	CARNE SCATOLA 80 g	n. 5193	CARTA IGIENICA	n. 3364
CAFFE' 250 g.	n. 3341	CECI 450 gr	n. 1265	CIOCCOLATO 100 gr	n. 4440
COUS COUS	Kg 242	DADI CARNE e VEGETALI	n. 1031	DENTRIFICI	n. 1273
DETERSIVO LAV MANO	n. 715	DETERS. LAVATR. 3 Kg	n. 1751	FAGIOLI 450 g	n. 2498
FARINA	Kg 2747	FAZZOLETTI CARTA	n. 1407	FORMAGGI VARI 300 g.	n. 3761
FORMAGGINI	Scat. 1788	GRANA PADANO 350 GR.	n. 3664	LATTE	l. 13450
LENTICCHIE 450 g	n. 931	LIQUIDO PAVIMENT 1,5 lt.	n.1000	LIQUIDO PIATTI 1,5 lt.	n. 2142
MARMELLATA 400 g	n. 663	OLIO OLIVA	l. 3651	OLIO SEMI	l. 5138
OLIVE NERE 400 g.	n. 1341	OLIVE VERDI 400 g	n. 1081	OMOGENEIZZATI	n. 1621
LATTE IN POLVERE 800 g	n. 218	PANNOLINI	n. 1727	PASSATA POM.700 g	n. 3378
PASTA	Kg 5809	PELATI 400 g.	n. 744	PISELLI SCAT. (400g)	n. 2023
POLENTA	Kg 538	POLPA 400 g.	n. 3036	RISO	Kg 1979
SALAMINI 200 g	n. 1780	SALE	Kg 1290	SAPONE MANI	n. 752
BISCOTTI BABY 800 G	N 378	SCHIUMA BARBA	n.173	SGRASSATORE UNIV. 0,75 lt	n. 1111
SHAMPO BABY E NORM	n. 891	SPAZZOLINI	n. 458	THE (conf. 40 bustine)	n. 318
TONNO (scat. 80 g.)	n. 22604	UOVA (dozzine)	n. 2902	WUERSTEL 250 g	n. 2349
ZUCCHERO	Kg 5003	VERDURE	Kg 7046	FRUTTA	Kg 7424
PANE	Kg 3043	PANETTONI	n. 1200	PASTINA BABY	n. 559

La parte di prodotti ricevuta gratuitamente è stata conferita da:

AZIENDA	PRODOTTI	VALORE STIMATO
BANCO ALIMENTARE	Prodotti diversi	€ 23917
FEAD (aiuti europei)	Pasta, riso, biscotti, legumi, olio	€ 25142
GRUPPO DIRIGENTI FREUDENBERG	Formaggio grana, carne in scatola, tonno, olio, zucchero	€ 2199
NOVACOOP	Pane e prodotti a scadenza ravvicinata	€ 24831
PENNY MARKET	Prodotti a scadenza ravvicinata	€ 24400
PARROCCHIA MURIALDO	Generi vari	€ 214
PARROCCHIA SAN MAURIZIO	Generi vari	€ 836
PARROCCHIA MIRADOLO	Generi vari	€ 414
BONIFANTI	Panettoni, colombe, torte	€ 2810
CHIABRANDO – CASTAGNE' GROS	Mele, pere, pesche. Kiwi	€ 845
LE SPIGHE – MERCATO BIOLOGICO	Alimenti vari	€ 1626
CASA FAMIGLIA	Generi vari	€ 505
Progetto Pinerolo Solidale	Da raccolta settimanale	€ 5190
Privati diversi	Prodotti vari, frutta, verdura	€ 889

Al 31 dicembre i prodotti in rimanenza in magazzino ammontavano a circa 25264 euro.

L'afflusso medio mensile nel corso del 2017 è stato di 329 nuclei (per un totale di 897 persone), contro 319 nuclei e 854 persone nel 2016.

Le borse di frutta distribuite sono state nell'anno 3711, le borse di verdura 3523 e le borse di pane 3043. Il totale in Kg delle borse è stato di 17513 kg (contro 16876 kg del 2016)

La spesa media annuale per persona è stata di circa 258 euro.

ANALISI PREVISIONALI

Per il 2018 le entrate previste dovrebbero attestarsi attorno ai 100/105000 euro e con l'avanzo di cassa di 55000 euro portare ad un totale disponibile di 160000 euro. Le uscite però non possono essere pari a quelle dell'anno passato (150 mila euro), in quanto non possiamo iniziare il 2019 con una disponibilità vicina allo 0. Anche perché nel 2019 è probabile che non sia più garantita dalla Caritas l'apporto dei 20 mila euro .

Il direttivo ha previsto pertanto un contenimento sia per quanto riguarda gli acquisti (con un adeguamento dei punti di alcuni prodotti, diminuiti lo scorso anno, stante l'elevata disponibilità finanziaria), sia nel pagamento delle utenze (diminuendo il tetto che ciascuna famiglia potrà utilizzare).La situazione andrà comunque durante l'anno attentamente monitorata per permettere di assumere quelle decisioni necessarie per evitare di non poter più far fronte alle richieste degli utenti.

ENTRATE PREVISTE 2018			USCITE PREVISTE 2018	
Entrate certe		già incassate		
DIOCESI	30000	30000	Acquisto prodotti	105000
S.Paolo Progetto P	6700	6700	Utenze, farmaci, affitti	17000
CARITAS	20000		Uscite attività accessor	7000
CONCISTORO	10000		spese generali	10000
	66700	36700	Uscite previste	139000
Entrate incerte	<i>40000</i>		Disponibilità	161000
Entrate previste	106700		Avanzo 2018	22000
Avanzo 2017	55014			
Disponibilità prevista	161714			